

No. of Printed Pages : 23

6719



రిజిస్టర్ సంఖ్య  
Register Number

--	--	--	--	--	--

### PART - III

## గణక శాస్త్రము / ACCOUNTANCY

(తెలుగు మరియు ఇంగ్లీష్ భాషాంతరములు / Telugu & English Versions)

సమయము : 3 గంటలు ]

[ గరిష్ట మార్కులు : 200

Time Allowed : 3 Hours ]

[Maximum Marks : 200

నూచన :

- (1) ముద్రణ సవ్యతకై ప్రశ్నపత్రాన్ని క్షుణ్ణంగా పరిశీలించండి. సవ్యత లోపించిన పక్షములో ఆ విషయాన్ని వెంటనే హాల్ సూపర్వైజరుకు తెలియజేయండి.
- (2) రాయడానికి మరియు అండర్లైన్ చేయడానికి సీలం లేదా నలుపు రంగు సిరా మాత్రమే ఉపయోగించండి. చిత్రపటాలకు పెన్సిల్ ఉపయోగించండి.

Instructions :

- (1) Check the question paper for fairness of printing. If there is any lack of fairness, inform the Hall Supervisor immediately.
- (2) Use **Blue** or **Black** ink to write and underline and pencil to draw diagrams.

### భాగం - A/ PART - A

గమనిక : అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానం ఇవ్వండి.

30x1=30

Note : Answer all the questions.

I. ఖాళీలను పూర్తి చేయండి.

Fill in the blanks.

1. ముగింపు నిల్వను కొనుగోలు ధర లేదా \_\_\_\_\_ ధర, ఏది తక్కువగా ఉంటే దానిపై విలువ కడుతారు.

Closing stock is valued at cost price or \_\_\_\_\_ price whichever is lower.

[ Turn over

6719

2

2. ఆస్తిఅప్పుల పట్టికలో వివిధ రుణదాతల డిస్కాంట్ ప్రావిజన్ను \_\_\_\_\_ నుంచి తీసివేస్తారు.  
Provision for discount on creditors is deducted from \_\_\_\_\_ in the balance sheet.
3. 1.4.2013 నాడు ఒక అంకణా ₹ 5,00,000 బ్యాంకు రుణం 12% తో ఉన్నట్లుగా చూపించింది. చల్లించిన వడ్డీ ₹ 30,000. 31.3.2014 న చెల్లించాల్సిన వడ్డీ ₹ \_\_\_\_\_.  
The trial balance shows a Bank loan ₹ 5,00,000 at 12% interest on 1.4.2013. Interest paid is ₹ 30,000. Interest outstanding is ₹ \_\_\_\_\_ on 31.3.2014.
4. \_\_\_\_\_ కు నగదు బడ్జెట్ ఉపయుక్తమైన సాధనం.  
Cash budget is useful tool for \_\_\_\_\_.
5. వ్యవహారాల నివేదిక అనేది చూసేందుకు \_\_\_\_\_ ను తలపిస్తుంది.  
A Statement of Affairs resembles as a \_\_\_\_\_.
6. గుడ్విల్ అనేది \_\_\_\_\_ ఆస్తి.  
Goodwill is an \_\_\_\_\_ asset.
7. మెషినరీ విక్రయ ధర ₹ 4,00,000 మరియు విక్రయం పై లాభం ₹ 36,000 అయినచో, మెషినరీ యొక్క పుస్తక విలువ \_\_\_\_\_.  
If the selling price of a machinery is ₹ 4,00,000 and profit on sale is ₹ 36,000, the book value of the machinery is ₹ \_\_\_\_\_.
8. లీజు సందర్భంలో \_\_\_\_\_ తరుగుదల విధానాన్ని ఉపయోగిస్తారు.  
\_\_\_\_\_ method of depreciation is used in the case of lease.
9. ప్రారంభ నిల్వ మరియు ముగింపు నిల్వలు వరుసగా ₹ 33,000 మరియు ₹ 17,000. సగటు నిల్వ \_\_\_\_\_.  
The opening stock and the closing stock are ₹ 33,000 and ₹ 17,000 respectively. The average stock is \_\_\_\_\_.



6719

4

18. స్థూల లాభం దీనికి బదిలీ చేయబడుతుంది :

- (a) మూలధన ఖాతా
- (b) లాభనష్టాల ఖాతా
- (c) ఇవేవీ కావు

Gross profit is transferred to :

- (a) capital account
- (b) profit and loss account
- (c) none of these

19. అరువు విక్రయాలను దీని నుంచి గ్రహిస్తాం :

- (a) చెల్లించాల్సిన బిల్లుల ఖాతా
- (b) మొత్తం రుణగ్రస్తుల ఖాతా
- (c) మొత్తం రుణదాతల ఖాతా

Credit sales is obtained from :

- (a) bills payable account
- (b) total debtors account
- (c) total creditors account

20. ₹ 10,000 పై ఏడాదికి 10% చొప్పున తగ్గించిన విలువ విధానంలో మొదటి మూడేళ్ళకు మొత్తం తరుగుదల :

- (a) ₹ 2,107
- (b) ₹ 2,710
- (c) ₹ 2,701

Total amount of depreciation provided on the written down value method at the rate of 10% per annum on ₹ 10,000 for first three years will be :

- (a) ₹ 2,107
- (b) ₹ 2,710
- (c) ₹ 2,701

21. ఒక వ్యాపారం యొక్క ప్రస్తుత ఆస్తులు ₹ 80,000 మరియు ప్రస్తుత చెల్లింపు బాధ్యతలు ₹ 40,000, అయినచో ప్రస్తుత నిష్పత్తి :

- (a) 1 : 2
- (b) 1 : 1
- (c) 2 : 1

If current assets of a business concern is ₹ 80,000 and current liabilities are ₹ 40,000, then the current ratio will be :

- (a) 1 : 2
- (b) 1 : 1
- (c) 2 : 1

22. బడ్జెట్ను ఈ రూపకంగా వ్యక్తీకరిస్తారు :

- (a) డబ్బు
- (b) భౌతిక యూనిట్లు
- (c) డబ్బు మరియు భౌతిక యూనిట్లు

Budget is expressed in terms of :

- (a) money
- (b) physical units
- (c) money and physical units

23. స్థిరమూలధనం విధానంలో ఒక భాగస్వామికి చెల్లించాల్సిన జీతం దీనిలో నమోదవుతుంది :

- (a) కరెంట్ ఖాతాలో
- (b) మూలధన ఖాతాలో
- (c) కరెంట్ ఖాతా లేదా మూలధన ఖాతా

Under fixed capital method salary payable to a partner is recorded :

- (a) in current account
- (b) in capital account
- (c) either in current account or capital account

24. కంపెనీ ఇవ్వగలిగే గరిష్ట కాల్స్ సంఖ్య :

- (a) ఒకటి
- (b) రెండు
- (c) మూడు

The maximum calls that a company can make is :

- (a) one
- (b) two
- (c) three

25. ఒక భాగస్వామి విరమించే సమయంలో, నూతన లాభ నిష్పత్తి మరియు పాత లాభ నిష్పత్తిల మధ్య తేడా \_\_\_\_\_ నిష్పత్తి .

- (a) గెయినింగ్
- (b) మూలధన
- (c) త్యాగ

At the time of retirement of a partner the difference between New Profit ratio and Old Profit ratio is \_\_\_\_\_ ratio.

- (a) Gaining
- (b) Capital
- (c) Sacrifice

26. \_\_\_\_\_ ని నూతన భాగస్వామి ప్రవేశ సమయంలో లెక్కిస్తారు.

- (a) గెయినింగ్ నిష్పత్తి
- (b) మూలధన నిష్పత్తి
- (c) త్యాగ నిష్పత్తి

\_\_\_\_\_ is calculated at the time of admission of a new partner.

- (a) Gaining ratio
- (b) Capital ratio
- (c) Sacrificing ratio

[ Turn over

27. షేర్ల స్వాధీన ఖాతాకు క్రెడిట్ అయిన మొత్తం ₹ 700. స్వాధీనం చేసుకున్న షేర్ల పునఃజారీపై నష్టం ₹ 200. మూలధన రిజర్వు :

- (a) ₹ 400                      (b) ₹ 500                      (c) ₹ 300

The amount credited to share forfeited account is ₹ 700. The loss on reissue of forfeited shares is ₹ 200. Capital Reserve will be :

- (a) ₹ 400                      (b) ₹ 500                      (c) ₹ 300

28. రుణదాతలు 1.1.2010 నాడు ₹ 1,21,000 గా మరియు 31.12.2010 నాడు ₹ 1,30,000 గా ఉన్నారు. ఆ ఏడాది రుణదాతలకు చెల్లించిన నగదు ₹ 2,09,000 అయినచో ఆ ఏడాది చేసిన అరుపు కొనుగోళ్ళు :

- (a) ₹ 2,00,000                      (b) ₹ 2,09,000                      (c) ₹ 2,18,000

Creditors on 1.1.2010 is ₹ 1,21,000 and on 31.12.2010 is ₹ 1,30,000. Cash paid to creditors during the year is ₹ 2,09,000 then the credit purchases during the year is :

- (a) ₹ 2,00,000                      (b) ₹ 2,09,000                      (c) ₹ 2,18,000

29. తరుగుదల దీని కారణంగా తలెత్తుతుంది :

- (a) ఆస్తి అరుగుదల  
(b) ఆస్తి మార్కెట్ విలువ తగ్గడం  
(c) డబ్బు విలువ పడిపోవడం

Depreciation arises due to :

- (a) Wear and tear of the asset  
(b) Fall in the market value of asset  
(c) Fall in the value of money

30. షేర్లు స్వాధీనం చేసుకోబడినప్పుడు కంపెనీ యొక్క షేర్ మూలధనం :

- (a) మార్పు లేకుండా ఉంటుంది  
(b) తగ్గుతుంది  
(c) పెరుగుతుంది

When shares are forfeited the share capital of the company will :

- (a) remain same  
(b) reduce  
(c) increase

## భాగం - B/ PART - B

- గమనిక : (i) ఏవేని పది ప్రశ్నలకు సమాధానం ఇవ్వండి. 10x5=50  
(ii) థియరీ ప్రశ్నలకు సమాధానాలు ఒక్కొక్కటి 50 పదాలకు మించకూడదు.
- Note : (i) Answer any ten questions.  
(ii) Answer to theory questions should not exceed 50 words each.

31. రావాల్సిన ఆదాయం అంటే ఏమిటి ?  
What is accrued income ?
32. నగదు రాబడులకు ఐదు ఉదాహరణలు ఇవ్వండి.  
Give five examples for cash receipts.
33. ఒంటి పద్దు విధానాన్ని నిర్వచించండి.  
Define single entry system.
34. తరుగుదల యొక్క పునర్మూల్యాంకన విధానంపై క్లుప్త వివరణ రాయండి.  
Write notes on revaluation method of depreciation.
35. షేర్ల స్వాధీనం అంటే ఏమిటి ?  
What is forfeiture of shares ?
36. సూపర్ ప్రాఫిట్ అంటే ఏమిటి ?  
What is super profit ?
37. నిష్పత్తిని నిర్వచించండి.  
Define Ratio.
38. యంత్రాలపై తరుగుదల ₹ 25,000 లకు సర్దుబాటు ఎంట్రి మరియు ట్రాన్స్ఫర్ ఎంట్రిలను రాయండి.  
Give adjusting entry and transfer entry for Depreciation on machinery ₹ 25,000.

[ Turn over

6719

8

39. దిగువ అంశాల ఆధారంగా ఒక సంస్థ లాభాన్ని లెక్కించండి :

ఆరంభ మూలధనం	₹ 1,60,000
ముగింపు మూలధనం	₹ 1,80,000
సొంత వాడకాలు	₹ 36,000
అదనపు మూలధనం	₹ 10,000

What shall be the profit of the concern if :

Opening capital	₹ 1,60,000
Closing capital	₹ 1,80,000
Drawings	₹ 36,000
Additional capital	₹ 10,000

40. దిగువ వివరాల నుంచి, డ్రెయిట్ లైన్ విధానంలో తరుగుదల రేటును లెక్కించండి.

ఆస్తుల కొన్నధర	₹ 1,00,000
తుక్కు విలువ	₹ 10,000
అంచనా జీవితకాలం	10 ఏళ్లు

From the following particulars, find out the rate of depreciation under straight line method.

Cost of assets	₹ 1,00,000
Residual value	₹ 10,000
Estimated life	10 years

41. స్థిర ఆస్తుల టర్నోవర్ నిష్పత్తిని లెక్కించండి :

స్థిర ఆస్తులు	₹ 1,00,000
తరుగుదల	₹ 25,000
విక్రయాలు	₹ 3,00,000

Calculate fixed assets Turnover Ratio :

Fixed Assets	₹ 1,00,000
Depreciation	₹ 25,000
Sales	₹ 3,00,000

42. గుడ్విల్ నాలుగేళ్ళ సగటు లాభాల యొక్క మూడేళ్ళ కొనుగోలుపై లెక్కించాలి. సంస్థ యొక్క నాలుగేళ్ళ

లాభాలు ఇలా ఉన్నాయి :

2001 - ₹ 12,000 ; 2002 - ₹ 18,000

2003 - ₹ 16,000 ; 2004 - ₹ 14,000

గుడ్విల్ మొత్తాన్ని లెక్కించండి.

Goodwill is to be valued at three years purchase of four years average profits. The profits for the last 4 years of the firm were :

2001 - ₹ 12,000 ; 2002 - ₹ 18,000

2003 - ₹ 16,000 ; 2004 - ₹ 14,000

Calculate the amount of Goodwill.

43. శారద మరియు సంధ్య లాభాలను 4 : 3 నిష్పత్తిలో పంచుకుంటారు. వ్యాపార లాభాల్లో  $\frac{1}{5}$  వాటాతో

సోఫియా చేర్చుకోబడింది. నూతన లాభ నిష్పత్తిని లెక్కించండి.

Saradha and Sandhiya were sharing profits in the ratio 4 : 3. Sofia was admitted with

$\frac{1}{5}$ th share in profits of business. Calculate the new profit ratio.

44. పాండ్యన్ లిమిటెడ్ ఒక్కోటి ₹ 100 విలువైన షేర్లను ఒక్కడాన్ని ₹ 20 ప్రీమియంతో మొత్తం 1,000 షేర్లను

జారీ చేసింది. జర్నల్ ఎంట్రీని నమోదు చేయండి.

Pandian Ltd. issued 1,000 shares of ₹ 100 each @ a premium of ₹ 20 per share. Pass

Journal entry.

[ Turn over

భాగం - C / PART - C

- గమనిక : (i) తప్పనిసరి ప్రశ్న అయిన 45 తో సహా ఏవేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానం ఇవ్వండి. 5x12=60  
(ii) థియరీ ప్రశ్నలకు సమాధానాలు ఒక్కొక్కటి 150 పదాలకు మించకూడదు.

- Note : (i) Answer any five questions including question number 45 which is compulsory.  
(ii) Answer to theory questions should not exceed 150 words each.

45. (a) 31.03.2005 నాడు ట్రయల్ బ్యాలెన్స్ ఇలా ఉంది :  
వివిధ రుణగ్రస్తులు ₹ 65,000.

సర్దుబాట్లు :

- (i) రద్దు చేయాల్సిన రాని బాకీలు ₹ 5,000.  
(ii) రాని మరియు సందేహాస్పద రుణాలకు 5% చొప్పున ఏర్పాటు.  
(iii) రుణగ్రస్తులకు 2%గా డిస్కాంటు ఏర్పాటు.

సర్దుబాటు చిట్టాపద్దులు రాయండి మరియు ఇవి తుది ఖాతాల్లో ఎలా ఉంటాయో చూపండి.

లేదా

- (b) శ్రీ సైమన్ తన పుస్తకాలను ఒంటిపద్దు విధానంలో నిర్వహిస్తారు. 01.01.2005 మరియు 31.12.2005 నాడు ఆయన ఆస్తులు మరియు అప్పులు ఈ విధంగా ఉన్నాయి.

	01.01.2005	31.12.2005
	₹	₹
చేతిలో నగదు	20,000	30,000
వివిధ రుణగ్రస్తులు	1,60,000	1,90,000
పెట్టుబడులు	40,000	40,000
ఫర్నిచర్	10,000	10,000
వివిధ రుణదాతలు	1,00,000	1,20,000
నిల్వ	70,000	1,30,000

ఆయన అదనంగా ₹ 40,000 మూలధనం తీసుకువచ్చారు. సొంత అవసరాలకు గాను ₹ 80,000 తీసుకున్నారు. 2005 సంవత్సరానికి లాభం లేదా నష్టం కనుగొనండి.

- (a) The trial balance shows on 31.03.2005 as follows : Sundry Debtors ₹ 65,000.

**Adjustments :**

- (i) Bad debts to be written off ₹ 5,000.
- (ii) Provision for bad and doubtful debts be created at 5%.
- (iii) Provide discount on debtors at 2%.

Pass Adjusting Entries and also show how these items will appear in the final accounts.

**OR**

- (b) Mr. Simon keeps his books by single entry system. His assets and liabilities on 01.01.2005 and 31.12.2005 stood as follows.

	01.01.2005 ₹	31.12.2005 ₹
Cash in hand	20,000	30,000
Sundry Debtors	1,60,000	1,90,000
Investments	40,000	40,000
Furniture	10,000	10,000
Sundry Creditors	1,00,000	1,20,000
Stock	70,000	1,30,000

He introduced an additional capital of ₹ 40,000. He withdrew ₹ 80,000 for domestic purposes. Find out profit or loss for the year 2005.

46. తరుగుదలను నిర్వచించండి. తరుగుదలను ఏర్పాటు చేసేందుకు గల కారణాలేమిటి ?

Define depreciation. What are the reasons for providing depreciation ?

47. నగదు బడ్జెట్ యొక్క లక్షణాలు మరియు ప్రయోజనాలేమిటి ?

What are the characteristics and advantages of cash budget ?

48. స్థిర మూలధన విధానం మరియు నిలకడలేని మూలధన విధానం మధ్య తేడాలేమిటి ?

Distinguish between fixed capital method and fluctuating capital method.

[ Turn over

49. మోహన్ మాన్యుఫ్యాక్చరింగ్ కంపెనీ 2010 ఏప్రిల్ 1న ₹ 1,95,000 లకు యంత్రాలను కొనుగోలు చేసింది మరియు వ్యవస్థాపనపై ₹ 5,000 వెచ్చించింది. మూడేళ్ళ పాటు వినియోగించిన అనంతరం వాటిని ₹ 1,20,000 లకు విక్రయించారు.

స్థిరవాయిదాల విధానంలో ఏటా 10% చొప్పున తరుగుదల లెక్కించారు.

ఏటా మార్చి 31తో ముగిసేలా మూడేళ్ళకు యంత్రాల ఖాతా మరియు తరుగుదల ఖాతాను తయారు చేయండి.

Mohan Manufacturing Company purchased on 1<sup>st</sup> April 2010 machinery for ₹ 1,95,000 and spent ₹ 5,000 on its installation. After having used it for three years it was sold for ₹ 1,20,000.

Depreciation is to be provided every year at the rate of 10% per annum on the fixed Instalment method.

Prepare machinery account and depreciation account for three years ended on 31<sup>st</sup> March every year.

50. దిగువ వివరాలతో, స్థూల లాభ నిష్పత్తి, నికర లాభ నిష్పత్తి మరియు ఆపరేటింగ్ లాభ నిష్పత్తిని లెక్కించండి :

	₹		₹
అమ్మకాలు	2,00,000	యంత్రాల విక్రయంతో నష్టం	1,600
స్థూల లాభం	50,000	పొందిన వడ్డీ	800
కార్యాలయ వ్యయాలు	1,000	నికర లాభం	32,000
విక్రయ వ్యయాలు	3,000		

From the following details, calculate Gross Profit Ratio, Net Profit Ratio and Operating Profit Ratio :

	₹		₹
Sales	2,00,000	Loss on sale of machinery	1,600
Gross Profit	50,000	Interest received	800
Office expenses	1,000	Net profit	32,000
Selling expenses	3,000		

51. 2005 జనవరి 1న చేరణ్, పల్లవన్ వరుసగా ₹ 60,000 మరియు ₹ 20,000ల మూలధనాలతో భాగస్వాములు. 2005 డిసెంబర్ 31తో ముగిసిన ఏడాదికి (ఒప్పందంలోని అంశాలను పరిగణనలోకి తీసుకోక ముందు) వర్తక లాభం ₹ 12,000. మూలధనంపై ఏటా 6% వడ్డీ అనుమతించబడింది. పల్లవన్ ఏటా ₹ 3,000 జీతం పొందేందుకు అర్హుడు. భాగస్వాముల సొంతవాడకాలు చేరణ్ ₹ 2,000 మరియు పల్లవన్ ₹ 1,000. సొంతవాడకాలపై వడ్డీ చేరణ్ ₹ 100 మరియు పల్లవన్ ₹ 50.

చేరణ్, పల్లవన్ సమాన భాగస్థులుగా పరిగణిస్తూ, లాభనష్టాల అప్రొప్రియేషన్ ఖాతా మరియు భాగస్వాముల మూలధన ఖాతా తయారు చేయండి. మూలధనాలు మారుతూ ఉంటాయని (ఫ్లక్చుయేట్) భావించండి.

Cheran, Pallavan are partners with capitals of ₹ 60,000 and ₹ 20,000 respectively on 1<sup>st</sup> January 2005. The trading profit (before taking into account the provision of the deed) for the year ended 31<sup>st</sup> December, 2005 was ₹ 12,000. Interest on capital is to be allowed at 6% per annum. Pallavan is entitled to a salary of ₹ 3,000 per annum. The drawings of the partners were Cheran ₹ 2,000 and Pallavan ₹ 1,000 ; the interest on drawings for Cheran being ₹ 100 and for Pallavan ₹ 50.

Assuming that Cheran, Pallavan are equal partners, prepare the Profit and Loss Appropriation Account and the partners capital account, also assuming that the capitals are fluctuating.

52. సెల్వమ్ లిమిటెడ్ ఒక్కోటి ₹ 10 విలువైన 1,000 ఈక్విటీ షేర్లను స్వాధీనం చేసుకుంది. అవి పూర్తిగా కాల్ అయి ఫైనల్ కాల్ ₹ 3 చెల్లించబడనివి. వీటిలో 800 షేర్లు షేర్ ఒక్కొటికి ₹ 8గా తిరిగి జారీ చేయబడినవి. అవి పూర్తిగా చెల్లించబడినవి. అవసరమైన చిట్టాపద్దులు రాయండి మరియు స్వాధీన షేర్ల ఖాతా మరియు క్యాపిటల్ రిజర్వ్ ఖాతాలకు లెడ్జర్ ఖాతాలు తయారు చేయండి.

Selvam Ltd., forfeited 1,000 equity shares of ₹ 10 each fully called upon which final call of ₹ 3 has not been paid. Out of these 800 shares were re-issued at ₹ 8 per share as fully paid up. Give necessary Journal entries and prepare Ledger accounts for Forfeited Shares Account and Capital Reserve Account.

[ Turn over

6719

14

భాగం - D/ PART - D

గమనిక : తప్పనిసరి 53 వ ప్రశ్నతో పాటుగా ఏవేని మూడు ప్రశ్నలకు సమాధానం ఇవ్వండి. 3x20=60

Note : Answer any three questions including question number 53 which is compulsory.

53. (a) దిగువ సమాచారం ఆధారంగా, అసమగ్ర డబుల్ ఎంట్రి విధానంలో తన పుస్తకాలను నిర్వహించే శ్రీ అముధరాసన్ యొక్క వర్తక మరియు లాభనష్టాల ఖాతా మరియు ఆస్తి అప్పుల పట్టికను 31.3.2012 నాటికి తయారు చేయండి.

	1.4.2011 ₹	31.3.2012 ₹
వివిధ రుణదాతలు	37,500	43,750
ఫర్మీచర్	2,500	2,500
నగదు	6,250	10,000
వివిధ రుణగ్రస్తులు	62,500	87,500
నిల్వ	25,000	12,500

ఇతర వివరాలు :

	₹
సొంతవాడకాలు	10,000
పొందిన డిస్కాంట్లు	3,750
ఇచ్చిన డిస్కాంట్లు	2,500
రుణగ్రస్తుల నుంచి వచ్చిన నగదు	1,35,000
రుణదాతలకు చెల్లించిన నగదు	1,12,500
అమ్మకాల వాపస్లు	3,750
కొనుగోలు వాపస్లు	1,250
వివిధ వ్యయాలకు చెల్లింపులు	8,750
ఫర్మీచర్ పై ఏటా తరుగుదల 5%	

లేదా

(b) A మరియు B లాభాలను 3 : 2 నిష్పత్తిలో పంచుకునే భాగస్వాములు. 31.3.2012 నాడు వారి ఆస్తి

అప్పుల పట్టిక ఈ విధంగా ఉంది :

అప్పులు	₹	ఆస్తులు	₹
చెల్లించాల్సిన బిల్లులు	75,000	చేతిలో నగదు	15,000
రుణదాతలు	1,20,000	నిల్వ	30,000
రుణాలు	1,35,000	రుణగ్రస్తులు	1,50,000
సాధారణ రిజర్వు	45,000	యంత్రాలు	75,000
మూలధన ఖాతాలు :		భవనం	4,50,000
A 3,00,000		పెట్టుబడులు	1,00,000
B 2,25,000	5,25,000	గుడ్విల్	80,000
	9,00,000		9,00,000

2012 ఏప్రిల్ 1 న సంస్థలో, దిగువ నిబంధనలకు అనుగుణంగా, భవిష్యత్ లాభాల్లో  $\frac{1}{5}$  వంతు వాటాతో

'C'ని భాగస్వామిగా చేర్చుకునేందుకు అంగీకరించారు :

- (i) 'C', ₹ 1,50,000 లను మూలధనంగా తీసుకురావాలి
- (ii) గుడ్విల్ ₹ 1,00,000 గా లెక్కించబడింది
- (iii) భవనంపై తరుగుదల ₹ 20,000
- (iv) రద్దు చేయాల్సిన రుణదాతలు ₹ 30,000

నూతన సంస్థ యొక్క పున:మూల్యాంకన ఖాతా, మూలధన ఖాతా మరియు ఆస్తిఅప్పుల పట్టికను తయారు

చేయండి.

[ Turn over

6719

16

- (a) From the following information, prepare Trading and Profit and Loss Account and Balance Sheet as on 31.3.2012 of Mr. Amudharasan who keeps his books on incomplete double entry system.

	1.4.2011 ₹	31.3.2012 ₹
Sundry Creditors	37,500	43,750
Furniture	2,500	2,500
Cash	6,250	10,000
Sundry Debtors	62,500	87,500
Stock	25,000	12,500

**Other details :**

Drawings	₹ 10,000
Discount received	3,750
Discount allowed	2,500
Cash received from debtors	1,35,000
Cash paid to creditors	1,12,500
Sales Returns	3,750
Purchase Returns	1,250
Sundry expenses paid	8,750
Charge depreciation on furniture at 5% p.a.	

**OR**

- (b) A and B were partners sharing profits in the ratio 3 : 2. Their Balance Sheet as on 31.3.2012 was as follows :

Liabilities	₹	Assets	₹
Bills payable	75,000	Cash in hand	15,000
Creditors	1,20,000	Stock	30,000
Loans	1,35,000	Debtors	1,50,000
General Reserve	45,000	Machinery	75,000
Capital accounts :		Building	4,50,000
A 3,00,000		Investments	1,00,000
B 2,25,000	5,25,000	Goodwill	80,000
	9,00,000		9,00,000

On 1<sup>st</sup> April 2012 they agreed to admit 'C' into the firm for  $\frac{1}{5}$ <sup>th</sup> share of future profits on the following terms :

- (i) 'C' to bring ₹ 1,50,000 as capital
- (ii) Goodwill was valued at ₹ 1,00,000
- (iii) Depreciate building by ₹ 20,000
- (iv) ₹ 30,000 creditors to be written off

Prepare Revaluation Account, Capital Account and the Balance Sheet of the new firm.

[ Turn over

54. శ్రీమతి కన్యానికి చెందిన దిగువ సమాచారంతో, 2004 మార్చి 31నాటికి ముగిసే ఏడాదికి ట్రేడింగ్ మరియు లాభనష్టాల ఖాతా మరియు ఆస్తి అప్పుల పట్టికను తయారు చేయండి.

ట్రయల్ బ్యాలెన్స్		
వివరాలు	డెబిట్ ₹	క్రెడిట్ ₹
మూలధనం		7,50,000
నగదు	40,000	
భవనాలు	4,00,000	
జీతాలు	1,10,000	
అద్దె మరియు పన్నులు	21,000	
ఆరంభ నిల్వ	1,20,000	
యంత్రాలు	1,20,000	
సొంతవాడకాలు	40,000	
కొనుగోళ్ళు	5,00,000	
విక్రయాలు		7,50,000
క్యేరేజ్ ఇన్వార్డ్స్	5,000	
ఇంధనం, గ్యాస్	37,000	
వివిధ రుణగ్రస్తులు	2,50,000	
వివిధ రుణదాతలు		1,20,000
రావాల్సిన బిల్లులు	53,000	
డివిడెండ్		28,000
రుణం		60,000
రాని బాకీలు	2,000	
ప్రకటనలు	16,000	
పొందిన కమిషన్		6,000
	17,14,000	17,14,000

సర్దుబాట్లు :

- (i) ముగింపు నిల్వ ₹ 1,40,000
- (ii) భవనాలపై తరుగుదల 10% ఏటా చొప్పున
- (iii) మూలధనంపై వడ్డీ ఏటా 10% చొప్పున
- (iv) ముందుగా స్వీకరించిన కమిషన్ ₹ 1,000
- (v) ముందుగా చెల్లించిన జీతాలు ₹ 10,000

From the following particulars of Mrs. Kanmani prepare Trading and Profit and Loss Account and Balance Sheet for the year ending 31<sup>st</sup> March 2004.

Trial Balance		
Particulars	Debit ₹	Credit ₹
Capital		7,50,000
Cash	40,000	
Buildings	4,00,000	
Salary	1,10,000	
Rent and Taxes	21,000	
Opening Stock	1,20,000	
Machinery	1,20,000	
Drawings	40,000	
Purchases	5,00,000	
Sales		7,50,000
Carriage inwards	5,000	
Fuel, Gas	37,000	
Sundry Debtors	2,50,000	
Sundry Creditors		1,20,000
Bills Receivable	53,000	
Dividend		28,000
Loan		60,000
Bad debts	2,000	
Advertisement	16,000	
Commission received		6,000
	17,14,000	17,14,000

**Adjustments :**

- (i) Closing stock ₹ 1,40,000
- (ii) Write off depreciation on buildings at 10% p.a.
- (iii) Provide interest on capital at 10% p.a.
- (iv) Commission received in advance ₹ 1,000
- (v) Prepaid Salary ₹ 10,000

[ Turn over

55. దిగువ ఆస్తి అప్పుల పట్టిక ఆధారంగా లెక్కించండి :

- (i) కరెంట్ నిష్పత్తి
- (ii) లిక్విడ్ నిష్పత్తి
- (iii) రుణ ఈక్విటీ నిష్పత్తి
- (iv) ప్రొప్రైటరీ నిష్పత్తి

31.3.2008 నాటికి ఆస్తి అప్పుల పట్టిక

అప్పులు	₹	ఆస్తులు	₹
షేర్ క్యాపిటల్	70,000	స్థిరాస్తులు	65,000
రిజర్వులు	5,000	నిల్వ	15,000
రుణాలు	37,500	వివిధ రుణగ్రస్తులు	30,000
రుణదాతలు	25,000	రావాల్సిన బిల్లులు	10,000
బ్యాంక్ ఓవర్ డ్రాఫ్ట్	5,000	నగదు	5,000
		గుడ్విల్	17,500
	1,42,500		1,42,500

From the following Balance Sheet calculate :

- (i) Current Ratio
- (ii) Liquid Ratio
- (iii) Debt Equity Ratio
- (iv) Proprietary Ratio

Balance sheet as on 31.3.2008

Liabilities	₹	Assets	₹
Share Capital	70,000	Fixed Assets	65,000
Reserves	5,000	Stock	15,000
Loans	37,500	Sundry Debtors	30,000
Creditors	25,000	Bills Receivable	10,000
Bank Overdraft	5,000	Cash	5,000
		Goodwill	17,500
	1,42,500		1,42,500

56. దిగువ సమాచారం ఆధారంగా, 2005 మార్చి, ఏప్రిల్ మరియు మే నెలలకు నగదు బడ్జెట్ను తయారు

చేయండి :

నెల	అరువు విక్రయాలు ₹	అరువు కొనుగోళ్ళు ₹	వేతనాలు ₹	ఇతర వ్యయాలు ₹	కార్యాలయ వ్యయాలు ₹
జనవరి	60,000	36,000	9,000	4,000	2,000
ఫిబ్రవరి	82,000	38,000	8,000	3,000	1,500
మార్చి	84,000	33,000	10,000	4,500	2,500
ఏప్రిల్	78,000	35,000	8,500	3,500	2,000
మే	56,000	39,000	9,500	4,000	1,000

అదనపు సమాచారం :

- (i) ఆరంభ నగదు నిల్వ ₹ 8,000.
- (ii) కొనుగోలుదారులకు ఒక నెల అరువు అనుమతించబడింది.
- (iii) సరఫరాదారుల రెండు నెలల అరువుకు అనుమతించారు.
- (iv) వేతనాలు మరియు ఇతర ఖర్చులు అదే నెలలో చెల్లించాలి.
- (v) కార్యాలయ వ్యయాల చెల్లింపు ఒక నెల జాప్యం.

[ Turn over

6719

22

Prepare a cash budget for the months March, April and May 2005 from the following information :

Month	Credit Sales ₹	Credit Purchases ₹	Wages ₹	Misc. Expenses ₹	Office Expenses ₹
January	60,000	36,000	9,000	4,000	2,000
February	82,000	38,000	8,000	3,000	1,500
March	84,000	33,000	10,000	4,500	2,500
April	78,000	35,000	8,500	3,500	2,000
May	56,000	39,000	9,500	4,000	1,000

**Additional informations :**

- (i) Opening cash balance ₹ 8,000.
- (ii) Period of credit allowed to customers one month.
- (iii) Period of credit allowed by suppliers two months.
- (iv) Wages and miscellaneous expenses are payable in same month.
- (v) Lag in payment of office expenses is one month.

57. సుసాన్ గ్రేస్ లిమిటెడ్, ఒక్కోటి ₹ 100 విలువైన షేర్లను దిగువ పేర్కొన్న విధంగా ఒక్కో షేరుకు ₹ 120 చెల్లించేలా 20,000 షేర్లను జారీ చేసింది :

దరఖాస్తుపై	₹ 25
అలాట్మెంట్పై	₹ 45 (₹ 20 ప్రీమియంతో సహా)
మొదటి కాల్పై	₹ 25
ఫైనల్ కాల్పై	₹ 25

అన్ని షేర్లు కూడా పూర్తిగా సబ్స్క్రైబ్ అయినవి. రెండు కాల్స్ చేయబడినాయి మరియు మొత్తం డబ్బు స్వీకరించబడింది.

చిట్టాపద్ధులు నమోదు చేయండి. బ్యాంక్ ఖాతా, షేర్ క్యాపిటల్ ఖాతా, సెక్యూరిటీస్ ప్రీమియం ఖాతా, ఆస్తిఅప్పుల పట్టిక తయారు చేయండి.

Susan Grace Ltd., issued 20,000 shares of ₹ 100 each at ₹ 120 payable as follows :

On Application	₹ 25
On Allotment	₹ 45 (including premium ₹ 20)
On First call	₹ 25
On Final call	₹ 25

All the shares are fully subscribed. Both the calls were made and all the money were duly received.

Pass Journal Entries. Prepare Bank Account, Share Capital Account, Securities Premium Account and Balance Sheet.

